Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0104/2023

Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO EM FRENTE A
ENTRADA DO MERCADO MUNICIPAL DE PEIXE
DE CABO FRIO, NA AVENIDA WILSON MENDES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

o(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, indica à douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Senhor Prefeito, solicitando a instalação de um semáforo em frente à entrada do
Mercado Municipal de Peixe de Cabo Frio, na Avenida Wilson Mendes.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como intuito proporcionar maior segurança e
acessibilidade aos pedestres, moradores e clientes do mercado municipal de peixe, como
também dos carros que entram e saem do estacionamento. O semáforo constitui-se em
uma maneira eficiente e segura de garantir as pessoas que ali atravessam, por se tratar de
uma Avenida com um fluxo intenso de carro tornando-se na maioria das vezes uma
dificuldade em atravessar a pista.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.